应付账款   2,308,776,897.74   -   -   2,308,776,897.74

  其他应付款   740,333,008.37   -   -   740,333,008.37

  应付股利   118,669,486.46   -   -   118,669,486.46

  吸收存款及同业存放   338,816,543.95   -   -   338,816,543.95

  一年内到期的非流动负债   341,855.36   -   -   341,855.36

   4,570,554,298.61   1,367,421.44   4,458,578.43   4,576, 380,298.48

 市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债

有关。于2017年12月31日，本集团无以浮动利率计息的负债（2016年

12月31日：无）。

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币
以外的货币进行的采购所致。本集团采购额约2.99%(2016年：4.24%)是
以发生采购的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，本集团要求其
所有经营单位预计合同款项支付是在本集团作出购买的确定承诺后的2个
月之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用
的货币必须与被套期项目的货币相同。本集团的政策是直到作出确定承
诺才签订远期合同。

河南双汇投资发展股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

122

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险(续)

 汇率风险(续)

 本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商匹配，
从而使套期最为有效。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元
汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益、其他综合收益的税后净额
产生的影响。

 2017年

汇率

  净损益

  其他综合收益的税

后净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

  人民币对美元贬值   5%

  (618,470.56 )   12,896,190.30   12,277,719.74

  人民币对美元升值   (5% )   618,470.56   (12,896,190.30 )   (12,277,719.74 )

 2016年

汇率

  净损益

  其他综合收益的税

后净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

  人民币对美元贬值   5%   (12,967,815.20 )   -   (12,967,815.20 )

  人民币对美元升值   (5% )   12,967,815.20   -   12,967,815.20

河南双汇投资发展股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

123

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康

的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对

其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分

配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约

束。2017年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 本集团采用资产负债率管理资本，该比率按照总负债除以总资产计算。

本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

   2017年   2016年

  总负债   7,621,737,898.53   6,283,171,611.23

  总资产   23,089,066,159.71   21,351,919,400.65

  资产负债率   33.01%   29.43%

河南双汇投资发展股份有限公司

财务报表附注(续)